ἰῶ Matth. xxvi, 24. ἰῶ Matth. xxvii, 24. ἰῶ Psal. xxv, 6.

VARIÆ LECTIONES.

ἰ ἰσ. ὄξ. ἰ ἰσ. ἐκτείνω. ἰ ἰσ. οὐτως. ἰ ἰσ. λέγει, λέγοντας. ἰ ἰσ. ἐψάλλε.

A dere licet, ita neque felicitatis signum ullum re-
manet. Hujusque rei veritatem ea quæ mihi acci-
derunt, comprobant, bonis, scilicet, quibus ad
breve tempus fruebar, pari celeritate aufugientibus,
tanquam navis incitata a ventis, aut aquila alarum
pernicitate aera velociter diffundens; nam illud, *ad
escam*, hoc est, ad cibum volare, velocitatem in-
dicat. Eadem autem est mens similitudinis ab aquila
et nave ductæ, discrimen solum est in exempli var-
ietate.

VERS. 27, 28. « Quod et si locutus fuero, obliviscar
dum loquor, declinans in faciem ingemiscam, com-
moveor omnibus membris; scio enim quod non
insontem me sines. »

Geminus est horum verborum sensus; aut enim hoc
dicit: Si voluero causam meam verbis defendere, in
immensum orationem extendam: interea vero gemo
et contremisco, veritatis, ne per ignorantiam aliquid
admisisse convincar. Vel hoc potius dicere vult: Si res
meas dicere vel narrare instituerem, doloris acerbitas
oblivionem mihi inducit; præ nimio dolore quem
sentio, memoriæ vis et facultas exstincta est: ac
licet ex his quæ me nunc premunt, emergerem,
nihilominus ipsum supplicium omnium ora in me
aperuit. Quare vultum obnubens ingemisco, atque
lamentor, et membris contremisco, cum sciam,
secundum exactum tuum judicium, nec innocentem,
nec culpa expertem me appariturum.

VERS. 29. « Et quia sum iniquus, quare non sum
mortuus? »

Aquila autem: *Ad quid hoc frustra laboro? Si
prorsus impius esse judicor, satius mihi fuisset,
antequam ad impietatem delaberer, interiisse. Tale
quid etiam Salvator noster de Juda dixit: Bonum
erat ei, si natus non fuisset homo ille*⁶⁴. Idipsum
nunc Jobus Dei amans dicit: Interire melius erat
quam impietatis postulari; mori me mallet, quam
tanquam legis transgressorem toti opprobriis one-
rari. *Quare non sum mortuus?* Divinam, inquit, dis-
pensationem ignoro.

VERS. 30, 31. « Nam si lotus fuero nive, et mun-
datus fuero mundis manibus, satis in sordē me
inxisti, exsecratum est autem me vestimentum
meum. »

Chrysostomi et Olympiodori. Antiquis mos erat,
balneis sordes corporis eluere: vetus etiam mos
obtinuit, ut manus lavarent, cum se criminis ali-
cujus minime participes ostendere vellent, dice-
rentque: Innoxius sum ego ab hac re; prout in
Salvatoris nostri negotio a Pilato factum est⁶⁵.
David etiam cecinit: *Lavabo inter innocentes manus
meas*⁶⁶. Hoc igitur est quod dicit: Licet purus ex-
sistero, accuratæ hæ explorationes et supplicia quæ
mihi inferuntur, præjudicata hominum opinionum,

sordidatum me et impurum esse ostendunt; ut qui vestimenta mea contigerit, pollui et inquinari se existimet, cum propter peccatorem multitudinem unusquisque me hæc pati suspicetur. Hæc autem ideo dicit, quia amici ejus, ut peccatorem eum demonstrarent, ea quæ illi evenerant, in medium attulissent. Quod vero dicit est hujusmodi: Impietatis exemplum cunctis propositum: *Quare igitur non sum mortuus?* improbum enim, ne aliis improbitatis magister fieret, de medio tolli oportebat. Si vero sole fuero purior, maculam tamen, nec vulgarem, inustam habeo. Verum etiam qui tanquam indumentum corpori, affinitate me proxime attingunt, odio me prosequuntur; non propter supplicium mihi inflictum, sed tanquam hominem impium, scelestum, et impurum, me abominantur: ipsum etiam corpus mihi execrandum evasit; hoc enim est, *vestimentum*. Potest etiam illud, *Execraturum est me vestimentum meum*, sic intelligi: Vestis ipsa, quasi odio incitata, me fugit; induere non possum.

VERS. 32, 33. « Non es enim homo, sicut ego, cui contradicam, ut veniamus pariter in iudicium. Utinam esset nobis medians, et arguens, et discipulans inter utrumque. »

Quoniam opinio ex tormentis concepta, justî impietatem demonstrare videbatur, nec ex iis quæ cernebantur opinionis falsitas ostendi poterat, apud Deum ipsum qui verax est, nec personas respicit, justo ejus iudicio plurimum confidens, iudicari vult; ac si diceret: Vos quidem, o amici, ex malis mihi inflictis calculo vestro me condemnatis. Si Deus autem, qui mentiri nescit, in iudicium mecum descendere voluerit (cum personarum non sit respector, et ipsa veritas existat), quod propter peccata cruciatus mihi minime intulerit, ipse suo testimonio comprobabit. Quod vero justî hæc sit mens, et quod propter amorem eximium, et fiduciam in Deum, ac confidentiam in ejus veritate, humana iudicia recuset, apud Deum vero, qui sine mendacio et errore omnia pronuntiat, libenter iudicari velit; ipsum postea cum Sopharo disserentem audi, qui amicorum disputatione relicta, tanquam a vero aberrante, nec cum recto iudicio procedente, subjungit: *Verumtamen ego ad Dominum loquar* (qui scilicet nec mentitur, nec personas respicit), *et arguam in conspectu ejus, si voluerit; vos autem estis medici injusti, et curatores malorum omnes*⁶⁷. Vides quemadmodum, tanquam injusta, hominum iudicia declinet, ad Deum vero animarum medicum justumque iudicem confugiat. Postea etiam, plurimum justo Dei iudicio confisus, animos sumit, ac dicit: *Novi ego quod justus apparebo*⁶⁸. Rursusque: *Ecce in cælis est testis meus, et conscius*